
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Αναμόρφωση του προϋπολογισμού, έτους 
2023, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρ-
νησης, «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)».

2 Επιμερισμός του ποσού ανταμοιβής και προσδι-
ορισμός του μέγιστου αριθμού υπαλλήλων του 
Φορέα Ευθύνης Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφω-
να με την παρ. 9 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 
4772/20.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων 
που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 
(Β’ 2132).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΠΔΑ/350031/ΟΑΣΑ (1)

2η Αναμόρφωση του προϋπολογισμού, έτους 
2023, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυ-
βέρνησης, «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩ-
ΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. 
Α.Ε.)». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Της παρ. 3 του άρθρου 3, της υποπερ. γα. της περ. γ) 

της παρ. 1 του άρθρου 19, του δεύτερου εδαφίου της 

παρ. 1 του άρθρου 36 και της παρ. 2 του άρθρου 46 του 
ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων 
Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της 
Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχεί-
ριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες 
και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών 
και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου 
φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών 
και νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρ-
χής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία 
Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός 
κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και 
λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρα-
κτήρα» (Α’  181),

(β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

(γ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016» (Α’ 222), όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 
ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του ν. 4263/2014 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2015-2018» (Α’  117), του μέρους Ζ’ του 
ν. 4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2018-2021» (Α’ 74), του άρθρου 119 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2019-2022» του ν. 4549/2018 (Α’ 105), καθώς 
και του άρθρου 1 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» του ν. 4813/
2021 (Α’ 111),

(δ) του ν. 2175/1993 «Οργάνωση ενιαίου φορέα αστι-
κών συγκοινωνιών στην περιοχή Αθηνών - Πειραιώς και 
Περιχώρων» (Α’ 211),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6686

74311

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.27 19:49:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74312 Τεύχος B’ 6686/27.11.2023

(ε) του άρθρου 1 του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, ανα-
διάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών 
Περιφέρειας Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33),

(στ) των άρθρων 2 και 3 του Κεφαλαίου Α’ της υπο-
παρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

(ζ) του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

(η) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176),

(θ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 109, δε-
δομένου ότι, σύμφωνα με την παρ. 4β του άρθρου 63 
του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143): 
i) «Οι εγκεκριμένοι αναλυτικοί προϋπολογισμοί των 
λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, πλην Ο.Τ.Α., 
συμπεριλαμβανομένων και των Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν 
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς μπορεί να 
αναμορφώνονται κατά τη διάρκεια του έτους, εφόσον 
τηρείται το αρχικά εγκεκριμένο δημοσιονομικό αποτέ-
λεσμα. Οι αναμορφωμένοι προϋπολογισμοί εγκρίνονται 
από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με τις διατάξεις των 
προηγούμενων παραγράφων» και ii. συντρέχουν λόγοι 
κατεπείγοντος, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα στοι-
χεία 5 και 7 του προοιμίου της παρούσας απόφασης και

(ι) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) και 
ειδικότερα το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-
κό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208),

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(δ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-

τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»,

(ε) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

(στ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:
(α) υπ’ αρ. 156/08.07.2023 του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410),

(β) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα 
εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλε-
σης» (Β’ 23),

(γ) υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15.11.2018 του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναμόρφωση 
των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών των 
λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβα-
νομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην Κεντρική 
Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην OTA και φορέων του 
Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005.» (Β’ 5171) και ειδικότερα:
i) των περ. α) και γ) της παρ. 2 και ii) του πρώτου και 
δευτέρου εδαφίου της περ. α) και του πρώτου εδαφίου 
της περ. γ) της παρ. 5,

(δ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/417630/ΟΑΣΑ/30.12.2022 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση 
του προϋπολογισμού, έτους 2023, του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης, "ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙ-
ΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)”» 
(Β’ 7028) και

(ε) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/244108/ΟΑΣΑ/9.8.2023 του 
Υπουργού και της Υφυπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Αναμόρφωση του προϋπολογισμού, έτους 2023, 
του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, "ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)”» (Β’ 5123).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών:
(α) υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 43 του ν. 4484/
2017» (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-07Ν),

(β) υπό στοιχεία 2/132731/ΔΠΓΚ/13.7.2021/Ορθή επα-
νάληψη/15.7.2022 «Κατάρτιση Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης οικονομικού έτους 2023» (ΑΔΑ: ΨΠΥΡΗ-
ΨΟΩ) και

(γ) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α.Δ.Α.: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

5. Το υπό στοιχεία 20479/ΓΔΟΥ/ΔΕΣΑ/23.10.2023 αί-
τημα της Προϊσταμένης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού και 
Ανάπτυξης, ελλείψει Προϊσταμένου Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, και του Διευθύνοντος Συμβούλου του φορέα 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)», με αιτιολόγηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74313Τεύχος B’ 6686/27.11.2023

περί της 2ης Αναμόρφωσης του Προϋπολογισμού 
κατά το τρέχον οικονομικό έτος, σύμφωνα με το ισχύον 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, λόγω: α) ισό-
ποσης αύξησης των εσόδων και των εξόδων, ύψους 
412.020,00 € και β) ανακατανομής των πιστώσεων με-
ταξύ των πρωτοβάθμιων κωδικών γενικής λογιστικής, 
ως προς το σκέλος των εξόδων συνολικού ποσού, ύψους 
317.000,00 €, δίχως επιδείνωση του δημοσιονομικού 
αποτελέσματος, όπως αυτό ισχύει μετά την έγκριση 
της 1ης αναμόρφωσης της υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/417630/
ΟΑΣΑ/30.12.2022 (Β’ 7028) απόφασης του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών περί της έγκρισης του 
Προϋπολογισμού έτους 2023, συνοδευόμενο από: i) 
την υπ’ αρ. 4953/2023 (Α.Δ.Α.: 6ΠΖΑ46ΨΧΕ3-ΠΞ9) από-
φαση του Διοικητικού του Συμβουλίου κατά την 828η 
Συνεδρίασή του και ii) πίνακα του 2ου αναμορφωμένου 
προϋπολογισμού έτους 2023.

6. Την από 06.11.2023 εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Την ανάγκη:
i) για ισόποση αύξηση των εσόδων και των εξόδων του 

εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2023, όπως ανα-
μορφωμένος ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/244108/
ΟΑΣΑ/09.08.2023 (Β’ 5123) απόφαση του Υπουργού και 
της Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών, με ποσό 
ύψους 412.020,00 €, λόγω ισόποσης έγκρισης πιστώσεων 

από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.), σε 
βάρος του ενάριθμου έργου 2023ΣΕ27110001 με τίτλο 
«Αναβάθμιση και Επέκταση του προγράμματος Hastus 
του ΟΑΣΑ» της ΣΑΕ 271/1 με Κωδικό ΟΠΣ 5204040 και

ii) ανακατανομής των πιστώσεων μεταξύ των πρωτο-
βάθμιων κωδικών γενικής λογιστικής, ως προς το σκέ-
λος των εξόδων συνολικού ποσού, ύψους 317.000,00 €, 
δίχως επιδείνωση του δημοσιονομικού αποτελέσματος,

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού έτους 2023, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη 2η Αναμόρφωση του Προϋπολογισμού 
έτους 2023 του εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)» που αναφέρεται 
στον κατωτέρω πίνακα, τα βασικά οικονομικά μεγέθη 
του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα 
Λογαριασμών  - ΕSA, σε ευρώ, αυξάνονται ισόποσα, 
δίχως επιδείνωση του δημοσιονομικού αποτελέσματος, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/417630/
ΟΑΣΑ/30.12.2022 (Β’  7028) απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών περί της έγκρισης του 
Προϋπολογισμού έτους 2023, όπως αναμορφώθηκε 
και ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/244108/
ΟΑΣΑ/09.08.2023 (Β’  5123) απόφαση του Υπουργού 
και της Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών, ήτοι, 
διαμορφώνονται ως εξής:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. 80.301.583,00 € 79.562.891,00 € 738.692,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 80.301.583,00 € 79.562.891,00 € 738.692,00 €

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74314 Τεύχος B’ 6686/27.11.2023

 7  

   ,      
      

 
 

      
  

  

 094419265     

  oasa@oasa.gr , EleniA@oasa.gr       

  210-8200999 / 210-8200800     

          

 
   (  )  

  

   E    
   

 
  

2023 

1  
 

  
2023 

2  
 

  
2023 

.  (=1+2+3+4+5+6+7)   79.889.563 79.889.563 80.301.583 
1.  (= + )   5.910.616 5.910.616 5.910.616 

)   
,    

   
70+71+72 0 0 0 

)   73 5.910.616 5.910.616 5.910.616 
2.  (= + + + ) 74 73.246.947 73.246.947 73.658.967 
)   74.96 37.228.907 37.228.907 37.228.907 

)    (   
 ) 41.10  43.00* 33.029.824 33.029.824 33.441.844 

      
    

 
       

) . . 43.04  74.08 0 0 0 

)  

 74   O  
    

  
,  
   

    
,  

   , 
   

    
 /  

2.988.216 2.988.216 2.988.216 

3.    75 132.000 132.000 132.000 
4.    (  

) 76  76.04 300.000 300.000 300.000 

5.   78  78.05 0 0 0 

6.   
82.01      

   
 

50.000 50.000 50.000 

7.     81.01 (  81.01.04  
81.01.05) 250.000 250.000 250.000 

.  
(=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   79.150.871 79.150.871 79.562.891 

8.     
(= + + ) 60  60.05 3.453.354 3.453.354 3.453.354 

)     
 60.00  60.01 2.530.424 2.530.424 2.530.424 

)    
   
  

60.03  60.04 593.530 593.530 593.530 

)     
  60.02 329.400 329.400 329.400 

9.     61 70.217.192 70.217.192 69.900.192 
10.   62 892.366 942.366 972.366 

     -
 -  -  62.00  62.03  142.000 142.000 142.000 

      62.04 135.716 135.716 135.716 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74315Τεύχος B’ 6686/27.11.2023

     62.05 89.000 89.000 89.000 
     

 62.07 255.650 255.650 255.650 

11.  (   
  ) 63 + 54.08 (  88.08)+88.09 120.000 120.000 120.000 

     
 54.08 (  88.08)+88.09 40.000 40.000 40.000 

12.    

60.05+[64  64.11  
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 
+   [44 

 (  44.14  44.15) 
 84   78.05] KAI 

67       
    

503.460 524.460 599.460 

    
   ( , 
) 

64.06 (  67**) 10.000 10.000 10.000 

13.      65  16.18 400.000 347.000 497.000 
     

      
       

  

        

14.     81.00  81.00.03  81.00.04 100.000 55.000 55.000 

15.    (  1). 
     

    . 

[10-16] ( - )  
16.18 3.464.500 3.491.500 3.965.520 

      
 [14]        

16.   (  2).   
2       

    -
     

. 

[20-28] 0 0 0 

 (= - )   738.692 738.692 738.692 
*     ,       .   
67**   - -  -  (    ) 

  

  
    

 
  

2023 

1  
 

  
2023 

2  
 

  
2023 

         

1.     45.00  45.13               (  
) 0 0  

2.    
, , . .    0 0 

 

3.     
   

   
 

  0 0 

 

      

4.   45.00  45.13                (  
) 0 0  

5.  , , 
.    0 0  

6.    
       

  
  0 0 

 

       
7.     

     
 (= + ) 

43 0 0 
 

)     0 0  

)     0 0  

8.      
     0 0 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74316 Τεύχος B’ 6686/27.11.2023

9.      
  (  )   0 0 

 

10.     
    

 
  0 0 

 

11.     
   0 0  

 
    

  

    31/12/2021 31/12/2021 31/12/2021 
 (    

 )        

1  ( + + ) 57.580.535 57.580.535 57.580.535 
  )  (   ) 5.405 5.405 5.405 

           0 0 0 

           5.405 5.405 5.405 

  )     
 

56.512.007 56.512.007 56.512.007 

           5.403.950 5.403.950 5.403.950 

           51.108.057 51.108.057 51.108.057 

  )    
 

1.063.123 1.063.123 1.063.123 

                  

           1.063.123 1.063.123 1.063.123 

2  ( + + ) 3.150.000 3.150.000 3.150.000 

  )    
(    ) 

3.150.000 3.150.000 3.150.000 

  )   (  
, , ) 

0 0 0 

  )  -   - 
   

0 0 0 

3  87.771.162 87.771.162 87.771.162 

  
)     

 (    
 ) 

81.354.849 81.354.849 81.354.849 

  )     6.416.313 6.416.313 6.416.313 
 (     

)         

4     
  

0 0 0 

  )         

  )         

5   10.594.499 10.594.499 10.594.499 

  
)     

 (    
 ) 

4.382.514 4.382.514 4.382.514 

  )     6.211.985 6.211.985 6.211.985 

  
 

  

       
    60 113 113 113 

  
    

   
 

109 109 109 

     
   4 4 4 

      
 0 0 0 

        

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 20 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74317Τεύχος B’ 6686/27.11.2023

    Αριθμ. ΕΔΕΠΟΛ/Γ/ΤΑΑ/1734  (2)

Επιμερισμός του ποσού ανταμοιβής και προσδι-
ορισμός του μέγιστου αριθμού υπαλλήλων του 
Φορέα Ευθύνης Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφω-
να με την παρ. 9 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 
4772/20.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων 
που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 
(Β’ 2132).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 4772/2023 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 

Υγείας, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Προστασίας του 

Πολίτη, Πολιτισμού και Αθλητισμού, Δικαιοσύνης, Εσω-

τερικών, Μετανάστευσης και Ασύλου, Υποδομών και 

Μεταφορών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Τουρισμού, Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Επικρατείας «Σύστημα 

κινήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται 

σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-

τητας «Ελλάδα 2.0» (Β’ 2132) και ειδικότερα της παρ. 9 

του άρθρου 5 αυτής.

2. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ1Ε/25/οικ.8390/12.5.2023 

(ΑΔΑ: Ρ58Η46ΜΤΛ6-ΣΦ2) έγγραφο του Υπουργείου Εσω-

τερικών «Υπολογισμός του τελικού ποσού ανταμοιβής 

και του μέγιστου αριθμού υπαλλήλων που εμπλέκονται 

σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-

τητας ’’Ελλάδα 2.0’’, ανά Φορέα Ευθύνης (ΦΕ), σύμφωνα 

με το άρθρο 5, παρ. 8 της υπ’ αρ. 4772/2023 υπουργικής 

απόφασης ’’Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλ-
λήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’ (Β’ 2132)».

3. Τα άρθρα 24 και 62 παρ. 9 του ν. 4940/2022 «Σύστη-

μα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκο-

νται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθε-

κτικότητας «Ελλάδα 2.0» (Α’ 112).

4. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού» (Α’ 7).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’  αρ. 6986/21.4.2023 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών «Καθορισμός 

του κατ’ αποκοπή ποσού που αντιστοιχεί στην ανταμοι-

βή των υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 2666).

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη δεδομένου ότι με τις 

ρυθμίσεις της καθορίζονται η διαδικασία και ο τρόπος 

επιμερισμού του κινήτρου ανταμοιβής στις αναφερό-

μενες στο διατακτικό υπηρεσίες που ενεπλάκησαν για 

το έτος 2022 στα έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με Φορέα Ευθύνης το 

Υπουργείο Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

Τον επιμερισμό του ποσού ανταμοιβής του Φορέα Ευ-

θύνης Υπουργείου Πολιτισμού και τον προσδιορισμό 

του μέγιστου αριθμού υπαλλήλων, σύμφωνα με τον 

ακόλουθο πίνακα:

α/α Φορέας Άτομα Ποσό σε €

1 ΒΥΖΑΝΤΙΝΟ ΚΑΙ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 1 1250

2 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ 2 2500

3 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΑΡΧΑΙΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 3 3750

4 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 13 16250

5 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 2 2500

6 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 1 1250

7 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 1 1250

8 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ,ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ,ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 1 1250

9 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 4 5000

10 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 2 2500

11 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ 1 1250

12 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 7 8750

13 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 4 5000

14 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΡΧΑΙΩΝ ΚΑΙ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 9 11250

15 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΚΑΙ ΛΕΥΚΑΔΑΣ (ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ) 1 1250

16 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΧΑΪΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 1 1250



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74318 Τεύχος B’ 6686/27.11.2023

17 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΒΟΙΩΤΙΑΣ (ΘΗΒΑ) 1 1250

18 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΡΟΔΟΣ) 7 8750

19 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΕΒΡΟΥ 2 2500

20 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΗΛΕΙΑΣ (ΑΡΧ. ΟΛΥΜΠΙΑ) 3 3750

21 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΗΜΑΘΙΑΣ 3 3750

22 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ 1 1250

23 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ (ΚΑΣΤΟΡΙΑ) 4 5000

24 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 2 2500

25 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ) 8 10000

26 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ (ΚΑΛΑΜΑΤΑ) 2 2500

27 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΕΛΛΑΣ (ΕΔΕΣΣΑ) 2 2500

28 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΙΕΡΙΑΣ 1 1250

29 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 6 7500

30 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖΑΣ (ΠΡΕΒΕΖΑ) 3 3750

31 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΡΟΔΟΠΗΣ (ΚΟΜΟΤΗΝΗ) 2 2500

32 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΝΙΩΝ (ΧΑΝΙΑ) 1 1250

33 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ (ΧΙΟΣ) 3 3750

34 ΕΦΟΡΕΙΑ ΕΝΑΛΙΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 1 1250

35 ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΑΛΑΙΟΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ ΣΠΗΛΑΙΟΛΟΓΙΑΣ (ΑΘΗΝΑ) 1 1250

36 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 5 6250

37 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΥΝΜΤΕ ΠΡΩΗΝ 3η ΕΝΜ) 3 3750

38 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 2 2500

Σύνολο 116 145000

Ο Προϊστάμενος της αρμόδιας Διεύθυνσης ορίζει τους υπαλλήλους οι οποίοι δύνανται να λάβουν πρόσθετη 
ανταμοιβή σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5 και 9 της υπ’ αρ. 4772/2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
(ΚΥΑ) «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’» (Β’ 2132).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066862711230008*


